

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Warszka 7—Tel. 5.06.70

Kraków
ul. Św. Tomasza 11-a
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNIE RANO
WYDAWCA: RADA NACZELNA P.P.S.

Cena 10 groszy
za numer
Miesięcznie 2.50
złotych
Zagranicą 5.60
złotych

Konto P.K.O. w Warszawie Nr. 29.129
Pozostałe Przechyły Rachunkowe
Urząd Poczty Warszawa I Karłowicza N. 100

Warunki prenumeraty: w Krakowie z odroczeniem miesięcznie zł. 2.50, na prowincji miesięcznie zł. 2.80, zagranicą zł. 6.00. Za zmianę adresu 00 gr.

Wzrost ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetr w tekście gr. 80, zwyczajnie gr. 40, nadrogi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wiersz 30 gr. Paszportowanie i zofiarowanie pracy bezpłatne. Ogłoszenia tabelaryczne w 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwyczajnych 6-ciu szpalowy. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada.

Ofensywa wojsk republikańskich trwa Ataki na Balaguer Ciężkie straty Włoch w bitwie nad Ebro

W ciągu czwartku i piątku oddziały rządowe kontynuowały swe natarcie na przyczółek mostowy pod Balaguer i Tremp. Ofensywa wojsk republikańskich była prowadzona z wielką energią przy użyciu ciężkiej artylerii. Wojska rządowe sfakowały również pozycje wojsk gen. Franco pod Sierra de Montech i Sierra de Badui.

Na froncie Castellon niepomysł. nie warunki atmosferyczne utrudniały działania wojenne.

Ciężkie straty Włoch w bitwie nad Ebro

W Rzymie ogłoszono urzędowo, że straty włoskie, poniesione od 9 marca do 24 maja w bitwie nad Ebro, wynoszą: zabitych 76 oficerów i 641 szeregowców, rannych: 207 oficerów i 2.305 szeregowców; zaginionych: 1 oficer i 11 szeregowców; jeńców — 4 szeregowców. Łącznie straty sięgają 3.245.

To były nieprawdziwe wiadomości

Ambasada hiszpańska w Londynie ogłosiła komunikat, stwierdzający, że obserwator włoski komitetu nieinterwencji Mezzacapa, który znajdował się na pokładzie zatopionego niedawno pod Valencią statku angielskiego „Great End”, nie był ani przez chwilę więziony przez władze walencjskie. Jak głosi komunikat, obserwator ów ulokowany został w jednym z lepszych hoteli w Valenci i a w czwartek przybył do Barcelony, gdzie stanął w hotelu „Majestic”. Wczoraj pod zwiędzeniu

Powrót gen. Garibaldi do Włoch?

Havas donosi z Rzymu, że gen. Poppino Garibaldi, który opuścił w r. 1925 Włochy, stając w szeregu opozycji antyfaszystowskiej, ma jakoby niebawem powrócić do kraju. Potomek Garibaldi do tychczas gwałtownie zwalczał fa-

Plonący statek na morzu

Stacja radiowa w Meksyku przekaże depeszę statku „Elmanseour”, donoszącą, iż zaloga statku widziała wczoraj o godz. 10 wieczorem na morzu plonący statek — cyrnat. Wypadek ten wydrżyl się na 39 s. szerokości północnej i 4.35 st. długości wschodniej.

Podminowane siły japońskie

Zwycięstwo pod Suczau kosztowało Japończyków bardzo drogo

Komunikat sztabu chińskiego donosi, że pozycje chińskie w rejonie m. Lanym (na półn. wschód od Kajfyn) zostały wzmocnione. W okolicy miasta szereg wprzeczności do ręk chińskich. Czynniki prze Japończyków próby objęcia flanki chińskiej nie powiodły się.

Raid chińskich oddziałów kawalerijskich naraził Japończyków na znaczne straty. Obecnie zostało już wyjaśnione, że po zajęciu m. Suczau przez Japończyków, chińskie siły główne nie zostały otoczone, lecz wycofały się w kierunku zachodnim.

Armia chińska nie uległa przy tym demoralizacji, zachowując całą gotowość bojową.

W okolicach Paoting wre nieustająca walka Japończyków z partyzantami chińskimi, których liczba w tej okolicy wynosi do 10 tysięcy. Dowództwo japońskie pragnie na polu bitwy łączyć partyzantów na głębokich tyłach, skierowało do Paotingu znaczne posiłki i oddziały lotnicze.

Prasa chińska zamieszcza oświadczenie kierownika wydziału politycznego chińskiej armii, gen. Dżen-Szena, który podkreśla, że obecnie armia chińska przygotowuje się do przeprowadzenia operacji ofensywnej. Według gen. Dżen-Szena ostatnie walki pod Suczau tak osłabiły armię japońską, jak sadne inne przed tym. „Trudności dla Japończyków rosną, co pociąga za sobą o wiele szybsze zwycięstwo Japonii, niż to było dotychczas.

Wybory w Czechosłowacji

Angielski świat robotniczy deleguje specjalną komisję do Pragi

Druga część wyborów gminnych w Czechosłowacji, które mają się odbyć dziś w niedzielę, wznudza o wiele mniejsze zainteresowanie w kołach politycznych angielskich, aniżeli pierwsze wybory. Większość dzienników angielskich podkreśla, że możliwości osiągnięcia porozumienia w ciągu tokowych między Rządem czechosłowackim a przywódcą Niemców Śud.—Henleinem są obecnie większe aniżeli poprzednio. Prasa nie wspomina już wcale o projekcie wyłania obserwatorów angielskich do Czechosłowacji. Podobno projekt ten napotkał na trudności w łonie gabinetu. Niektórzy członkowie Rządu mieli wypowiedzieć poglądy, że Anglia wysyłać obserwatorów do Czechosłowacji zaczęłaby nowe zobowiązania, któreby przekraczały ramy akcji medialnej. Jest jednak wczoraj możliwość, że sekcja w Foreign Office — Strang, który udal się do Pragi, świadzi obzar sudekii w towarzystwie angielskiego attache wojskowego w Pradze.

Partia Pracy okazuje wielkie zainteresowanie dalszym rozwojem sytuacji w Czechosłowacji. Jak donoszą ze źródeł poinformowanych do Pragi wyjeżdża trzech

wybitnych członków Labour Party, w tej liczbie przewodniczący frakcji parlamentarnej stronnictwa robotniczego mjr. Attlee oraz gen. zastępcy Dalton, którzy wezmą udział w kongresie stronnictwa socjalistów czechów w Pradze w charakterze przedstawicieli angielskiego świata robotniczego.

Zbuntowany generał meksykański Cedillo schwytyany w pobliżu granicy Meksyku i U.S.A.

Ministerium obrony Meksyku donosi, że w dniu wczorajszym zbliżyła się niespodziewanie kolumna kawalerii do Hlaxitenda el Zenozile, gdzie przebywał gen. Cedillo. Generałowi udało się w ostatniej chwili zbiec samolotem. W pościg wyruszyły 3 eskadry wojskowe. Kawalerzyści ułomniżli start drugiemu samolotowi, znajdującemu się w pobliżu Haziendy. W pobliżu granicy meksykańskiej gen. Cedillo został schwytyany przez żołnierzy w chwili gdy usiłował przekroczyć granicę.

Dzisiejszy numer zawiera 10 stron

Uroczystości w Warszawie ku czci bohaterów-bojowców: H. Barona i T. Dzierżbińskiego



Fragment uroczystości czwartkowej



Fragment uroczystości czwartkowej



HENRYK BARONA, instruktora organizacji bojowej P. P. S.

Tablica pamiątkowa ku czci TADEUSZA DZIERŻBIŃSKIEGO, w miejscu, gdzie zginął od bomby 19 maja 1905 r., w czasie planowanego zamachu na gen. gubernatora.

Powstanie Kurdów jeszcze nie zostało słumione. Wojska tureckie w Kurdystanie z nastaniem wiosny wznowiły działania wojenne zaprzestane zimą. Część Kurdów wciąż jeszcze chroni się w górach zdecydowana nie składać oręża. Władze w dalszym ciągu wysiedlają Kurdów w centralne i północne prowincje, parselując ich siemni pomocą osadników — Turków.

Tablica pamiątkowa ku czci HENRYKA BARONA, instruktora organizacji bojowej P. P. S. Tablica mieści się na domu przy ul. Grzybowskiej 68a, gdzie Henryk Barona mieszkał i gdzie go aresztowano w styczniu 1907 r.

Na wypadek wojny

Magazynowanie zapasów żywności w Anglii

Rząd brytyjski wniósł do prezydium Izby Gmin projekt ustawy, nadającej Rządowi daleko idące uprawnienia w zakresie apropracji i dostaw artykułów pierwszej potrzeby na wypadek wojny. Projekt przewiduje udzielenie Rządowi prawa skupowania i gromadzenia zapasów żywnościowych, paszy, nawozów, benzyny i innych artykułów, niezbędnych dla potrzeb ludności i państwa w czasie wojny. Ustawa udziela Rządowi prawa: 1) wybudowania rozbudowy szpicherzy, znajdujących się normalnie w rękach prywatnych, 2) budowy specjalnych szpicherzy dla magazynowania zapasów, zakupionych przez Rząd z funduszy publicznych, oraz 3) utworzenia w tym celu specjalnych funduszy, zasłanych ze skarbu brytyjskiego.

Na mocy ustawy Ministerium Handlu nie może dokonać przymusowo zarejestrowanych budowli i składów, zdalnych na szpicherze. Ustawa ma na celu umożliwienie Rządowi nagromadzenia dostatecznych zapasów dla zaspokojenia potrzeb ludności cywilnej na okres kilku miesięcy oraz zapobieżenia w ten sposób nadmiernemu wzrostowi cen.

Ustawa przewiduje grzywny za uchybienie się od współdziałania z Rządem lub odmowę udzielenia niezbędnych informacji. Przyjęcie tej ustawy bez sprzeciwu jest zapewnione.

Rekiny kapitalistyczne przed sądem

Władze prokuratorskie w Waszyngtonie sporządziły skargę przeciwko wielkim towarzystwom samochodowym „General Motors Corporation”, „Ford Motors Comp.” i „Chrysler Corporation” oraz przeciwko kilku firmom finansowym i 49 osobom prywatnym o naruszenie postanowień ustawy antylustrowej. Skarga zaznacza, że wyżej wymienione towarzystwa dążą do monopolizowania finansów wyłącznie za pośrednictwem pewnych towarzystw i firm finansowych.

Przegląd prasy

'A GDZIE POLSKA?'

Cały szereg pisan, nie związanych z linią polityczną min. Becka, zapytuje: a gdzie właściwie jest i jak wygląda polityka Polski wobec Czechosłowacji?

Nawet „W. Dziennik Narodowy”, który już zupełnie się zaplątał w swych sprzecznych tezach (a jedną z stron polityka Hitlera jest „spokojowa”, a drugiej toli niebezpieczna, bo z Czechosłowacją czyjś sobie podstawę da oferowy na wchód), stawia jednak to pytanie:

Trzeba stwierdzić, że jest znacząco gwałtownie widząc stanowisko szersze wszystkich wielkich i mniejszych mocarstw, niż natomiast nie ma odpowiedzieć dokładnie na pytanie: co oznacza polityka polska? Kwestia nie jest tematem rządu, ale w dłuższych okresach stają się różne, sprzeczne z sobą informacje, którym dają właśnie wery danych nie można.

Co gorsze — podobno w sprawie nie widujemy szeroko opinio polska, a nawet skierować to opinio pisma państwa. Inaczej nierzadko milczą.

To prawda. Wystarczy czytać pilnie prasę francuską, by przekonać się, jak dalece zagrożenia jest adekwatowana co do polityki polskiej... Nie po raz pierwszy sąpytujemy: jak jest polityka Polski na środkowej Europie?

„Kurier Polski” również zastanawia się nad polityką Polski i powiada:

Za strony oficjalnej mówi się głównie o sprawie Polaków z nad Otry, o niezam wioję i o niezam posiadło. Widomo natomiast, że Polska nie przylagło się w żadną formę do demarcha ambasadora Francji i An-

WYBORY W CZECHOSŁOWACJI.

Wybory gminne w Czechosłowacji miały, po myśli Henleina, stwierdzić, że istnieje w Czechosłowacji znaczne terytorium niemieckie, zabiegające na terytorialnym autonomicznym. Otrzą tego właśnie wybory nie stwierdziły — pisze „Polonia”.

Wykazali przeciwnie, że obszar ten jest w największym stopniu terenem niemieckim, niemieckim, czeskim. Ze nie ma takiego obszaru, który nadawał by się do wyłączenia z państwa czechosłowackiego i bądź powiększenia do Niemiec, bądź zamienienia na autonomizację jednostki. Wykazali, że w razie spełnienia życzeń niemieckich, to jedno tylko się zmieni, że została problematycznie małe niemieckie terytorium w Czechosłowacji, nieważki się problematycznie czeskiej w Niemczech.

OZON A RZĄD.

„Czas” (w swej walce z rządem i OZON-em) formułuje ciekawe pytanie, jaki będzie rezultat stosunek OZON-u i rządu. Wszak rada naczelna OZON-u sformu-

wała kilka konkretnych stanowisk (np. w sprawie żydowskiej). Czy rząd będzie te postulaty wykonywał?

Przypatując do ich realizacji O. Z. N. ma więc dwie drogi do wyboru: albo potrąci znać rząd do zmiany jego dotychczasowej linii postępowania, co świadczy w stosunku do niektórych ministrów będzie rzeczą trudną, albo też wycofa się z przeliczeń rządu.

To jednak jest trochę naiwne stawianie kwestii... Skoro jesteśmy przy OZON-ie, zaznaczymy, iż Centr. Komitet „Bundu” uchwalił ostrą rezolucję przeciw antysemitkiej uchwale OZON-u. Rezolucję tę znajdujemy w polskim tłumaczeniu we wczorajszym „Naszym Przeglądzie”.

Czytamy między innymi: „W imieniu języcznych warstw niemieckiej ludności pracującej w Polsce, O. K. Bund odrzuca z najwyższą stanowczością próbę przedstawienia żydowskich mas żydowskich, jako — pozostałości, faktycznie — obca grupa i odrębny, obcy dla Polaków element, jako grupę, która stanowiłaby przeszkodę normalnego rozwoju Polski.”

K. CZ.

„Wolimy czerwonych anizeli Włochów”

Szczegóły buntu więźniów w Cristobal

Dalšie wiadomości, nadchodzące z Hiszpanii, dowodzą, że bunt więźniów w San Cristobal miał znacznie szerszą podstawę, aniżeli początkowo sądzono. Było to szeroko zakrojone powstanie PRZECIW OBCY INWAZJI i ich hiszpańskim pogramierom. Ze-

parciańk faszystów jeszcze bardziej się wzogół.

Ubiegłej nocyli do swicie zobojeni faszystów w POROZUMIENIU Z KOMENDANTEM PORTU CRISTOBAL, KTÓRY NALEŻAŁ DO SPISKOWCÓW, napadli na załogę forta. Z pomocą przysłał im zamknięci więźniowie, którzy, wyłamawszy drzwi więzienne, napadli na strażników z tyłu. Cała załoga forta wymordowana.

Nawiadomość o tym bunie władze rebelianckie wzmożony postępekni granicznie przez przydzielenie siły granicznej faszystów z organizacji Requet, będących, jak wiadomo — śmiertelny wrogami faszystów, oraz oddziałów strażi obywatelskiej.

Uzbrojeni powstańcy mają swą główną kwatery w lesie Tarr. W ulicach, którymi niewiadomymi drogami zasypana cała Hiszpania, można wyśledzić na następująco:

„MIAST PODDAĆ SIĘ WŁOCHOM, LEPIEJ UDAC SIĘ DO FRANCJI, BY STAMTĄD DOSTRZEĆ DO BARCELONY”.

Sytuację wywołaną tym wypadkami na tyłach frontu rebelianckiego uważa się za nader krytyczną. Zależniemu przez jurgistelika niemieckiego, gen. Franco, Hiszpanom powoli otwierają się ocz-

Zaufanie 3 milionów obywateli,

którzy powierzają PKO swoje kapitały to najlepsze świadectwo, że PEWNOŚĆ i ZAUFANIE jest prawdą niewzruszoną.

Ponad 1 miliard wkładów, ponad 3 miliony książeczek oszczędnościowych, 34,5 miliardów złotych obrotu rocznego — oto rezultaty cyfrowe gospodarki powierzonymi pieniędźmi, pozostającymi pod opieką P K O.

Nie ma, bo być nie może, większej rękojmi niż granitowa dewiza PKO

PEWNOŚĆ — ZAUFANIE

KAŻDY URZĄD POCZTYWY JEST ZBIORNICĄ PKO

Wybory w Irlandii

Premier de Valera ogłosił wczoraj również 69 mandatów. De Valera zdobył był od poparcia Labour Party, liczącej 13 mandatów. Gdy przedwzrostki došlo do głosowania nad wniosem mecia opozycji Cagney w sprawie przymusowego arbitrażu w sporach szczeniach decyzyi oświadczył, że Irlandia potrzebuje silnego Rządu, opartego o wyrazny większość aby poradzić się zadania odbudowy kraju na podstawie zawartego z Wielką Brytanią układu. Układ ten stał się obecnie bardziej gwałtowny po gram wyborczego de Valery i dzięki porozumieniu z Wielką Brytanią ma na ułudzie uzyskać większość. Obecnie homiom de Valera był wyrażnie większość nie posiadał. Stronictwo jego uzyskało w ostatnich wyborach w lipcu zeszłego roku 69 mandatów.

Aresztowanie szpiegów hitlerowskich w Ameryce

Agencja Reutersa donosi z Nowego Jorku. Nęgie zmniejszenie znacznego działacza wśród emigracji niemieckiej w Stanach Zjednoczonych Dr. Grubel, co do którego władze bezpieczeństwa miały po-

dzierżnię, iż uprawia on działalność szpiegowską, nie przynajmniej interesować staroście opinii amerykańskiej. Według szesnastych przez władze słodziej informacji Dr. Grubel opuścił w tajemnicy Stanu Zjednoczone na pokładzie statku „Bremer”, w czasie jednego z ostatnich rejsów. W związku z jego wieciami aresztowano kilka osób, które ma być ciekawymi twórcami.

Wczoraj, gdy stojący w porcie „Bremer” miał opuścić Nowy Jork, szef amerykańskiej służby przeciw szpiegowskiej, prokurator Hardy, zatrzymał dwóch oficerów i dwóch członków załogi niemieckiego transatlantyku i polecił przez kazali ich specjalnemu trybunałowi.

Wczoraj odbyło się w Warszawie uroczyste powitanie Słowaków (amerykańskich) — w sali Rady Miejskiej.

Przemawiał prezydent p. Starzyński i wyraził się tak:

Wlasy, że wśród polski zawsze s oła żyłnością i szlachetnym WSTĘPIA NA BIEKZ REALIZACJI SŁUBSTWICH POSTULATÓW NARODU SŁOWACKIEGO.

To przedmówienie wywołalo na sali wśród Słowaków poruszenie i konsternację. Mowa słowacki odpowiadał zupełnie w innym tonie...

Kto inspirował p. prezydenta? Czy też sam siebie zainspirował?



przez cały świat, usuwając OD-CISKI bez bólu... Przy kupnie zaskąd oryginalnego pudełka LEBEWOHL. Na każdym plasterku jest ten napis

LEBEWOHL

wzi do spraw szpiegowskich dla zaprowadzenia śledztwa. „Bremer” odebrać z uroczonym powitaniem, gdyż są wypuszczone aresztowanych władze amerykańskie zależy złożenia obrazyjnie kłopotów. Jak donosi „World Telegram” prokurator Hardy oświadczył, że jeden z zatrzymanych oficerów, szachowiek figurował na liście alfabetycznej restauracyjnej, miał zadania polityczne, drugi drugi zaś z zatrzymanych pełnił funkcje radiooperatora.

ATA prosek do czyszczenia i do szorowania. Do szorowania i płukania używajcie (M)

gill w Berlinie i w Pradze, że nie wzbogaci się na ich solidarności i zgodności w terenie Niemiec i Czechosłowacji.

A „L'Ouvrier” podaje sensacyjną wiadomość o Gadois (numer wtorzowy)...

TO, CO „NAJWAŻNIEJSZE”... PRASA OZONINIEJĄCE gwałtownie teraz gramoli się na żydowską szkapę i telepie się z endecką Wągi pisać o Żydach! Byłe np. nie o polityce zagranicznej...

To też prawicowo - sensacyjny „Kurier Bydgoski” pisze tak: Komunikacja ostatnich uchwali antysemitki O. Z. N. musi być wiadomości do Sejmu uszeń o wyroczynie wpływów żydowskich w tych polskim, ledyby tego O. Z. N. nie mogłoby, udułoby nie stać bezapelacyjny wyrok śmierci.

Zobaczyć więc, jak to będzie z tymi „metawami”...

„ZGNIŁA” FRANCJA. „Zielony Standard” kpi i prokuratorowi prasy, która wzięła pisze o „spisaniu” (zakrota) Fran- cji. Tymczasem szkodę ostatniej polityki francuskiej pokazuje wyraźnie, że Francja posiada zasobów — moralnych i materialnych — w chęć jednego dnia obywateli szanować, no wowanie Rządu, oddali do dyspozycji państwa wielomilardowe sumy, na podzielenie chwałki i kłopotów.

Świadek to najgłośniejsze, że jest powstrzymanie w swej rekonesansji! Fenomen, świadek to szkodę, co może wynikać Rząd, który opiera się nie na kapturkach i polskich politycznych, ale na szkodach i porażkach.

W końcu tym przebywał już więźniowie aresztowani podczas wybuchu rebelii jako wieni Republice oraz liczą więźniów z kraju Baszków, z Santandera i Asturii. Dopiero przed paroma dniami przez niesioną z forta tego brata ministra Irju do więzienia w Pamplonie.

Aresztowanie kilku przewoźców faszystów hiszpańskich wywołalo wrode ieli zwolniczkami wielkie wzburzenie. Z tej to szeregów padło hasło „WOLIMY CZERWONI, ANIZELI WŁOCHOW!”

Od chwili wszelako aresztowania gen Yague za jego antywłoczek przemienienie termin wróż bisz-

Hygieniczne, zdrowe, tanie — Lody „PINGWIN” na śmietanie!

Litwa

„Gazeta Polska” cieszy się z ośiągłych rezultatów w rokowania z Litwą. Nazywa je „pierwszym etapem normalizacji”.

Od 31 marca do 26 maja zawarto trzy umowy i porozumienia — telekomunikacyjną, umowę wojskową oraz umowę kolejową. W najbliższym czasie, bez sprzeczności, przetrwania, w atmosferze szczerzej obustronnej dobrego władu zawarto szereg umów i układów, których treść dzielić oia naszymi i tym samym odzwierciedlają one normalnego współzycia polsko - litewskiego.

A następnie „Gazeta” eważ się przeciwko tym „maksymalnym” (endekom), którzy chcieli aneksji czy pół-aneksji Litwy!

Rozczarowani pomyśleli po stro nie polskiej zamkliki. Wymowa faktów, które mamy już za sobą, przekonała ich zupełnie, że bezgłosnego przez nich maksymalizm w stosunku do Litwinów były zupełnie nieuzasadnione.

W tym wypadku (dość wyjątkowym) zgadzamy się naogół z „Osietą”. U endeków było aneksji (czy półaneksji) było demagogią, obliczoną na pokłaski tłumów — bezmyślną i szkodliwą. Było także wyrazem (próba mowa kowania) lekkiej probierawskiej „orientacji”.

Daleko bardziej ważne stanowisko zajęła w swoim czasie „Litwika”, która wskazała na to, że

aneksja Litwy — to raczej ostatecznie Polski, bo powoduje zwiększenie się mniejszości narodowych — o 2 miliony ludzi, zdecydowanie niechętnych.

Nasze stanowisko zostało sformułowane tak: RÓWNI Z RÓWNYMI, WOLNI Z WOLNYMI.

NA OKOZY LITWANIE CZERWONOHERCZYSKIEGO HUFCA WARSZAWSKIEGO T. U. R.

Gmuplowicz 12. 10.

NA GŁODNE DZIECI HISZPANII.

Zamiast kwiatów za grób drożki towarzyskiej Amy Rakocskiej składa grona przyjaciół 21. 33.

TYLKO DO 11 CZERWCA!

Każdy może na miejscu przebrać swoje awykie szare okulary na uwielbiające dwa okulary szkieł, zmieniając jednocześnie wada i szkieł, indywidualnym sposobem na okalanie niezbędnego.

Dzięki nowemu wynalazkowi parapsychofizy — przywilejowemu przedznanego optometrysty, try 3 bezwzględnie, Instytut Filtores de Paris, Krywłowa 6, może także stare okulary przerobić na nowoczesne, chroniące przed szkodą, kurazem, darczeniem, nie pojęcie się i nie tłumaczyć, konserwując szkiełko oszy, posiadające dwa numery do obrotowa pobocznemu. Jedna osoba ma prawo przebrać tylko jedną parę. Nie przeliczajcie prosimy we własnym interesie przedznanym. Pieniądze płatne w całości, do cytowania na słoncu, od 17.30 do 19.00.

Busko-Zdrój w ziemi kieleckiej
Państwowy Zakład Zdrojowy SEZON KAPIELOWY OD MAJA DO 31 PAZDZIERNIKA
Kąpiele szlanczno-słone i młotowe. Zakład przyrodniczo-liczniczy.
Kąpiele słoneczne
Wskazania konieczne: reumatyzm stawowy i mięśniowy, gorączka reumatyczna i szkapę, zastępowanie sławożopazanie i poruszenie. Choroby skóry. Choroby układu narządowego, zapalenie stawów i szkapę.
CENY KAPIELI SZLANCZNO-SŁONCZNYCH, PENSIONATÓW, POKOJÓW, PRZEBIWAJĄCYCH UNIAKOROWANE.
W miesi: maju do 15 IV — wrzesniu: 1 pałozimkiem: ceny zniżone.
Dojazd: st. kol. KIELECE eksp. autobus. PKP. do BUSKA-ZDROJU

Solidarność francusko-angielska w obronie Czechosłowacji

Jeszcze do niedawna zdawało się ludziom małego ducha, że niema polęgi, która mogłaby powstrzymać „Trzecią” Rzeszę w polityce bezkarnego szturmu na wschód. Wskazywano tylko na kanczera Hitlera: wbrew traktatowym zobowiązaniom uzbój Niemiecy, zważając na neutralizację strefy nadreńskiej, ją ufortyfikowali, wyczerpił wojsko do Austrii i ją przyłączył do Rzeszy.

Jaka siła mogła go powstrzymać przed zgwałceniem Czechosłowacji losu Austrii? W miarę jak szczyły się dążenia wobec rzyżankwa i polityki kanczera Hitlera, topniało za utanie do zdolności działania „wielkich demokracji” i bladea gwiazda i prestiż (znaczenie) W. Brytanii. Los Czechosłowacji znalazł się by przesydanym, jej sojusze przedstawiano jako bezwartościowe papiery. O Francji pisano już jak o kraju „chylącym się ku upadkowi”, jeżeli nie bliskim chaosowi. Gdzieżby kraj taki mógł lub chciał stanąć w obronie sprzymierzonej Czechosłowacji i kto wierzyłby jeszcze, że w takim wypadku W. Brytania poparłaby Francję całą swą siłą zbrojną?

Od 20 do 22 maja przeszła Europa kryzys i otrzęsanie się z mroju i z grozy, które ją dawiły. Czechosłowacja nie skapitulowała przed Hitlerem i objawiła zdecydowaną wolę obrony państwa. Francja postanowiła wykonać swe zobowiązania sojuszu wojskowego. W. Brytania wielokrotnie swa interwencja dyplomatyczna w Berlinie dała niedźwiedzianco do zrozumienia, że nie pozostanie neutralną i że utrzyma swą solidarność z Francją.

Zwolennicy izolacji angielskiej — pisał konserwatywny „Daily Telegraph” — zapytali: nie raz, dlaczego W. Brytania nie trzyma się zdala od spraw europejskich, w których nie jest zainteresowana bezpośrednio, jak np. w sporach między Niemcami a Czechosłowacją. Odpowiedź znajduje się w fakcie sojuszu francuskiego z Czechosłowacją i w połączeniu Anglii z Francją, które nigdy nie było ściślej i mocniej.

Anglia nie zacięgnęła bezpośrednich zobowiązań wobec republik czechosłowackiej. Wypowiedziała neutralność, tymczasem ma zamiar spełnić sumiennie zobowiązania o charakterze ogólnym, płynące z paktu Ligii Narodów na wypadek, gdyby pewne państwo stało się przedmiotem niespropokowanej napaści „wielce”, na skutek porozumienia francusko-angielskiego. Niemcy, nie chcąc obciążać Niemiec, nie sąsiadów, nie pozostawiają neutralną w konfliktach, w których Francja mogłaby być uciążliwa.

Nie jest publicznie wiadome, w jakiej formie rząd angielski wyraził wobec rząd francuskiego swą gotowość pomocy zbrojnej w razie konfliktu Niemiec z Francją, pełniąc ją zobowiązaniami, nie sojuszwowobec Czechosłowacji, z zewnątrz napadającej. Ale przytoczone wyżej głosy mia rodajne są dostatecznie wyraźne. Nadzwyczajna energia, która rozwinęła dyplomacja angielska, żeby powstrzymać Niemcy na drodze szturmu na Czechosłowację, musiała wywołać w rządzie Rzeszy świadomość, że Londyn rzucił na szalę swój prestiż i że w razie niepowodzenia swych usiłowań, połączyłby bez wahania swą własną sprawę z sprawą Francji i Czechosłowacji. Tą jej wysoką siłą znowu przywrócić W. Brytanii jedynym pociechem w tym czasie, w którym przemoc wstrząsnęła i zakwestionowała prestiż w środkowej Europie.

zarządzenia i plany wojskowe, skierowane przeciw Czechosłowacji. Rzecz dziwna, że pozwalają się na świadczenie prasy polskiej i polskich kół miarodajnych.

„Ocena polskiej prasy — donosił dnia 23 b. m. warszawski korespondent „Kœlnische Zeitung” — odpowiada poglądom urozumienu w miarodajnych kołach politycznych, że niebezpieczeństwo, groźne Czechosłowacji, pochodzi zewnątrz, natomiast bardzo mocno z postępującą i krytykowaną celnością wewnętrznego rozkładu”.

Nie wiemy, czy polskie „miarodajne koła polityczne” upoważniony niemieckiego korespondenta do takiego twierdzenia. Nie chcemy wprost wierzyć, żeby oficjalna Warszawa w ten sposób pośrednio podawała w wątpliwość i krytykowała celność angielskich brokują dyplomatycznych przeciw niemieckim zarządzeniom wojskowym nad granicą czechosłowacką.

Nie mniej jednak musimy przyznać, że w warszawskiej prasie inspirowanej pojawiły się w dwa dni po powyższej depeszy korespondenta niemieckiego głosy, które pozostają po linii propagandy niemieckiej.

„Nieraz podkreślaliśmy — pisał „Kurier Czerwony” (23 maja) — że nie agresja z zewnątrz grozi Czechosłowacji, lecz rozwój wypadków wewnętrznych. Nie ulega wątpliwości, że Niemcy nie miały i nie mają zamiaru

wojować o Sudety, choć przyłączenie tego kraju jest naczelnym celem polityki Hitlera.”

„Wykorzystano pogłoski o koncentracji wojsk niemieckich — (Homyzy „Express Poranny” (dnia 26 b. m.) — na ich podstawie Anglii dokonali szeregu energicznych interwencji w Berlinie, ostrzegając przed agresją, na którą weale się nie zanosilo! (podkreślenie nasze).

„Francuzi i Anglii nie mają najmniejszych ochoty wojować o utrzymanie Czechosłowacji... Wiedząc, że Niemcy nie są gotowe do wojny i o niej nie myśleli, postanowili wykorzystać okazję, aby podnieść swój prestiż przed „udarmieniem agresji niemieckiej”, która weale nie groziła.” („Kurier Czerwony” 25-go maja).

Słowem: wiele hałasu o nic! Kultury były z przeszerdelał kłopotliwych, gramoty były teatralne. Tylko dyplomaci angielscy, reperując swój nadzwyczajny prestiż, urządzili sobie komedię omyłek, jak w sztuce szekspirowskiej. Ministrowie angielscy nie uszanowali nawet po czynku niedzielnego, zebrawszy się w pełnym składzie na posiedzenie w krytyczną niedzielę 22 maja. A teżby nocy kanczera Hitler konferował z wojskowymi doradcami. Zapewne jedni i drudzy zabawiali się w spirytyzm, zajmując się wywoływaniem duchów z pamiętnych dni lipcowych 1914 roku.

BENEDIKT ELMER.

Wycofanie z tzw. ochotników z Hiszpanii

Nowy etap „nieinterwencji”

Komitet „nieinterwencji” w Londynie nareszcie uchwalił projekt wycofania t. zw. ochotników cudzoziemskich z Hiszpanii. Piątemy: „tak zwanych”, ponieważ tylko po stronie Rządu hiszpańskiego są prawdziwi ochotnicy z różnych krajów, ludność idącą, dobrowolnie przedlewając swa krew w obronie „wolności waszej i naszej”; ci zaś cudzoziemcy, co walczą po stronie gen. Franco, to w ogromnej większości nie ochotnicy, lecz pod przymusem nadesłani przez Hitlera i Mussoliniego.

Akurat rok minął w maju r. b., jak komitet londyński postanowił wywołanie „ochotników”, przez cały rok Niemcy i Włochy robiły wszystko, by z satysfakcją, dobowolnie przedlewając swa krew w obronie „wolności waszej i naszej”. To się miało do wspólnego projektu. Francja tym razem nie uległa nymienemu szantażowi faszyzmu włoskiego, domagającego się od niej zamknięcia granicy pirennejkiej, jako warunku zwrotnienia rokowań o układ francusko - włoski. Żądała nie to było tak zachwale i prokawkacyjne, że prosty instynkt samozachowawczy każdego rządu odrzuciłby je. Włochy, wiadząc, że przetrwały miarę, przystąpiły. Zaniczali „ultimatum”, pod adresem Francji, przyjęty projekt angielsko-francuski w komitecie londyńskim.

Poraz drugi w dziejach wojny hiszpańskiej, solidarna postawa Anglii i Francji zmusiła Włochy do poddania się. Poraz pierwszy na konferencji w Paryżu, w sprawie pirackich napadów na okręty, podążające do Hiszpanii. Włochy zobowiązały się do konferencji, ale później przetrwały się do niej uchwalił.

Gdyby faktycznie Nyonu stawało od prenatku wojny hiszpańskiej, to by nie doszło do hańsnej „nieinterwencji”, woj

na dawno już należałoby do przeszłości, a faszyzm niemiecki - włoski zachowałby się zupełnie inaczej, niż się zachowywał; nie byłoby „anschlussu” Austrii, ani ataku na Czechosłowację; prawdopodobnie i ja ponia nie odwróciłaby się na swą wyprawę do Chin.

Ale sukces angielsko - francuski jest narażony raczej na realną tytko natury. Nikt nie będzie ludzi, by Włochy i Niemcy dotrzymali umowy o wycofaniu wojsk. Tymbarzdziej, że umowa ta zawiera dostateczną na lęzbę iurtek, przez którą można uciekać i ukryć się.

Taką furtką jest przede wszystkim okres 40-dniowy, po którego upływie Francja będzie mogła otworzyć granicę, jeśli się okaże, że akcja wycofania wojsk nie przyniesie nagród. Iż to zniejdzie się pretekstów do przedłużania nawet tak długiego okresu.

Inną furtką jest kontrola granicy portugalskiej. Jest w ogóle rzeczą wątpliwą, czy granica ta, między laszystowską Portugalią, a laszystowską częścią Hiszpanii, da się skutecznie kontrolować.

Ale sprawa najważniejsza: czy uda się w ogóle ustalić liczbę t. zw. ochotników, do obu stronach? Nie wiemy jeszcze, czy Maurowie i Legion Cudzoziemski mają być zaliczone do cudzoziemców — jak tego domaga się Rząd hiszpański — czy też nie. Ale i poza tym faszyści wymyślą tysiączne kruczki, by obniżyć istotną cyfrę „ochotników”. A ustalenie liczby ma znaczenie rzeczywiste: gańdzące dla akcji wycofania, która ma się odbywać w ten sposób, że na 10 tys. po stronie

Sprawa przyłączenia Zw. Zaw. Z.S.S.R. Rada Generalna Międzynarodówki Zawodowej w Oslo

Posiedzenie Rady Generalnej Międzynarodówki Zawodowej zakończyło się, jak zwykle, przemówieniem o charakterze politycznym, przewodniczący Międzynarodówki w Oslo, Walter Citrine. W swoim przemówieniu, Citrine przedstawił przed wszystkim z radością Międzynarodówkę zebrałą w Norwegii, ruch zawodowy której stał do nie dawna poza szeregiem zorganizowanych w Międzynarodówce Związków. Ostatni okres akcji Międzynarodówki zaznaczył się silnym rozwojem organizacji zawodowych. Cała Międzynarodówka liczy obecnie niespełna 20 MILIONÓW ZORGANIZOWANYCH członków. Międzynarodówka wspiera prace systematycznie z Międzynarodówką Socjalistyczną Robotniczą. Ubiegły okres pracy Biura Międzynarodówki — odbył się pod znakiem organizowania i zbierania materiałów dotyczących planu gospodarczego we wszystkich kra

jach zrzeszonych. My twierdzimy, że kapitalizm jest okresem przelotnym i że jest obelga w stanie upadku. Kryzysy gospodarcze mogą być przez wolę ludzka opanowane.

Niezwykle ciężka jest sytuacja, w jakiej znajduje się dzisiaj świat wobec groźby wojny. Chiny zostały napadnięte przez Japonię na Dalekim Wschodzie. W Hiszpanii trwa dalej straszliwa i krwawa wojna domowa, a reakcje tego kraju jest wspomaganą przez faszyzm i członków Biura. Pod dużym znakiem zapytania znajduje się Czechosłowacja, na którą zwraca swoje oczy zaborczy hitlerizm. Zasada nieinterwencji, zastosowana wobec Hiszpanii, okazała się żądą i głupstwem. Sama Liga Narodów zagrożona jest w swoich podstawach. Mimo to wszystkie jednak proletariaty międzynarodowe uczyły wszystko, by nie dopuścić do nowej zawieruchy światowej.

Szczególną troską — powiedział tu, Citrine — otaczają zorganizowani robotnicy Republik Hiszpańskiej, zmagającą się dzisiaj z własną reakcją oraz z obcym faszyzmem.

Barczo serdecznie powitali gości tu, Lindsen, prezydent miasta Oslo oraz, wiceprezesa Międzyzwiązku związków norweskich. Zwrócili oni uwagę na to, że Międzynarodówka obraduje akurat w dniu święta niepodległości (dnia 17 maja) w Norwegii, która broniona będzie przez robotników w razie potrzeby, tak samo jak przez wszystkich innych obywateli Norwegii.

Również z wielkim zadowoleniem przywitał Międzynarodówkę minister pracy Norwegii t. Tarp, który stwierdził, że rząd obecny, znajdując się w rękach nacjonalistów, czynią wszystko, by najszerszym masom ludowym było napoleję.

Tow. Schevenets złożył sprawozdanie z dotychczasowej działalności Międzynarodówki. Związki zawodowe w szeregu krajów Międzynarodówki zostały bardzo silnie, dając się to zauważyć we wszystkich krajach zrzeszonych, a więc: w Meksyku, w Anglii, Francji, Szwecji, Hiszpanii, Stanach Zjednoczonych, w Polsce i innych krajach. Niesłaby, Stany Zjednoczone obecnie rozdarła się wewnętrznie spora i w ruchu zawodowym, który Międzynarodówka nie miała się za wszelką cenę zgłodzić. Jesteśmy w przeddzień wstąpienia w nasze szeregi związków zawodowych Nowej Zelandii i Japonii. Mimo ciężką sytuację międzynarodową, naszes organizacje rozwijają się i wzmagają na siłach. Dlatego pewni jesteśmy naszego dalszego postępu i rozwoju.

Sprawozdanie finansowe złożył tow. Melster.

Sprawozdanie organizacyjne finansowe — po krótkiej dyskusji zostało zatwierdzone. Zatwierdzone zostało również budżet Międzynarodówki na rok 1938.

Sprawy te zostały zatwierdzone w czasie pierwszego dnia obrad. Cały drugi i trzeci dzień obrad poświęcono zostali DYSKUSJI NAD SPRAWĄ PRZYSTĄPIENIA NAD ZWIĄZKÓW SOWIECKICH. Zreferował ją oboznie tow. Schevenets.

Przebieg rokowań ze związkami sowieckimi jest znowu czynnikiem naszym i dlatego nie będziemy go powtarzali.

Już na posiedzeniu Biura Międzynarodówki zarządki moskiewskie zostały ODRZUCZONE, a sprawa ostatecznego zatwierdzenia tej sprawy przeszła na posiedzenie Rady Generalnej.

Wymiana zdań, która odbyła się na posiedzeniu Rady Generalnej w Oslo wykazała, że ogromną większość krajów, zrzeszonych w Międzynarodówce NIE ZYCZY SOBIE przystąpienia do niej związków sowieckich.

Krajami, które występowały na rzecz przyjęcia związków sowieckich były Francja, Norwegia, Hiszpania i Meksyk. Przedstawiciele wszystkich innych krajów wypowiedzieli się bardzo zde

cydowanie przeciwko tej możliwości.

Gdy obrony stanowiąca Francji, Norwegii usłuszał w dyskusji przeprowadził pogłód o nie wtrącaniu się do zasadniczego kierunku politycznego w poszczególnych krajach, ogromną większość krajów, zrzeszonych w Międzynarodówce, zupełnie zdecydowanie broniła stanowiska, że Międzynarodowa Federacja Związków Zawodowych reprezentują PRAWDZIWIE WOLNY RUCH ZAWODOWY i że nie może do jej szeregów należeć żaden kraj i żaden organizacja, która tego hasła i tych zasad nie wielece w życie. Nie pomogło świętne obrona, pod względem oratorskim, tow. Johaus, jednego z najlepszych mówców Międzynarodówki Zawodowej. Przeważło dążenie do ustalenia wyraźnego oblicza klasowego ruchu zawodowego i jego ideywności jednolitych dążeń.

Przedstawiciele Francji, Norwegii i Meksyku oraz tow. Johaus jako członek Biura Międzynarodówki, opowiedzieli się za przyjęciem warunków, ustalonych w Moskwie. Przeciwko zaś temu wypowiedzieli się przedstawiciele krajów i członkowie Biura, w ogółni liczbą 16 głosów, przy jednym wstrzymującym się.

Taki był wynik głosowania wniosku Egzekutywy o odrzuceniu warunków moskiewskich. Druga uchwała, napisana przez Hoandję i podpisaną przez kilka innych krajów, zupełnie wyraźnie opowiedziała się przeciwko dalszemu rozmowom ze związkami sowieckimi. Brzmi ona, jak następuje:

„Rada Generalna Międzynarodowej Federacji Związków Zaw., zebrała na swym posiedzeniu w Oslo w dn. od 17 do 21 maja 1938 r., biorąc pod uwagę obecną sytuację w Związku Sowieckim, oraz rozważając opinie, wyrażone przez zrzeszone w Międzynarodówce organizacje i członków, postanawia nie prowadzić dalszej rokowań z Centralą Związków Sowieckich”.

Wniosek ten uzyskał 14 GŁOSÓW ZA, a 7 PRZECIWO, czyli zdecydowaną większość wypowiedzieli się PRZECIWO wszelkim dalszym rozmowom ze związkami sowieckimi.

Nież podpisywali również zabierali głos w dyskusji nad tą sprawą i imieniem naszych organizacji zawodowych kategorycznie opowiedzieli się przeciwko możliwości przyjęcia związków sowieckich. (Mówę tow. Zdanowskiego podamy oddzielnie).

Inne punkty porządku obrad, jak walka z wojną oraz referat tow. Mertensa o walce z kryzysem o 40-godzinny tydzień pracy, oraz o działalności w imię Międzynarodowej Biura Pracy przesyłać prawnie bez dyskusji.

Samo posiedzenie Międzynarodowej Federacji Zaw. odbywało się w wspaniałym domu związków zawodowych w Oslo „Volkeshuset”. Pięknie udekorowana sala i niezwykle gościnni łowarzy sze norwescy umiili i szlachetnie przedstawicielom Międzynarodówki oraz ich politycy. Norwegia jest krajem o wysokiej kulturze demokratycznej, świadectwem tego było przyjęcie, wydane przez socjalistyczny Magistrat miasta delegatom. Na przyjęciu tym przewodniczył i czynił honory domu konserwatywny wiceprezydent miasta, który z humorem zaznaczył, że będzie dążył do spiewania robotniczymi, i sam dyktował pieśni robotnicze. Antoni Zdanowski.



„MŁODZI IDĄ”

to organ prasowy młodych robotników i chłopów

100% w swoich artykułach, Pan... Naukowa broszura wysłany... Warszawa, Al. Jerozolimskie 55, B. 115.

biobuiki tulkii ZDROWATKI gily biobuiki

Rośliny lecznicze wyczerpał bas potrzebny 15% tytoniu do wyczerpał. Tytuł... Fabryka „Arzb” JOZEF PILAČEK, Warszawa, Sulewa 35. Tel. 10-3-715.

Odejski

ZŁOBIAWA SKROD I BRODAWI USUWA IZŁOBIOTNE

KLAWIOL

ADKOWALSKI WARSZAWA

Oczywista Wierzenia Teza o niebezpieczeństwie

Przedarlania (Vorarlberg) i Liechtenstein

W ostatnich dniach wśród zagadnień polityki międzynarodowej na pierwszy plan wysunął się konflikt niemiecko-czechy, spychając w cień inne sprawy i rozgłoszenie swym zagładzaniem wiadomości o innych teraźniach. Wraz z jednostronnym przesądzeniem przez Rzeszę sprawy austriackiej, losy kraju nadnaukowskiego nie wzbudziły już tak ostrego zainteresowania, jak jeszcze bardzo niedawno. Austria w szybkim tempie gładzilażycie się; świeżo obdano ją antyżydowskimi ustawami norymberskimi, które o bawiarzów tam będące począwszy od 1 sierpnia r. b.

Bez wradzenia przeszła też podana przez Niemiec Biuro Informacyjne, a potwierdzone w dn. 24 maja przez jedną z naszych agencji wiadomość o reorganizacji austriackiego rządu krajowego. Komunikat ten zawierał w końcu lakoniczną informację, której żaden z naszych dzienników nie przytoczył, a nawet, Niemiec Biuro Informacyjne donosiło mianowicie o tym, że Rząd Rzeszy odłączył od Austrii Przedarlania (Vorarlberg), jeden z wchodzących w jej skład krajów związkowych i wcielił go do Rzeszy Niemieckiej.

Wydarzenie drobne na porządek lokalny, lecz bardzo znamienne. Przede wszystkim kilka słów o samej Przedarlaniu. Jest to niewielki państwo w zachodniej części austriacki kraj związkowy. Graniczy on na północy z Bawarią i jeziorem Bodeńskim (Bregenz — stolica kraju leży nad tym jeziorem), na zachodzie z Szwajcarią i księstwem Liechtenstein, na południu z Szwajcarią, na wchodzie — z Tyrolami. Na górzystym, a przeważnie wulkanicznym obszarze 2602 km² mieszka tu z 450 000 ludności niemieckiej, w tym 100 000 niemieckiej. Kraj ten słynie z jednego z największych na świecie tunelei kolejowych (tunele aurlaudki ma 10 257 metrów długości). Znajduje się on na samym pograniczu obu krajów związkowych. Przedarlania to terytorium austriackie, z terenami niemieckimi, mając bez zatrzymywania się maleńkie księstwo Liechtenstein, dociera, po przejeździe Renu, do pogranicznej stacji Buchs w Szwajcarii (kanton St. Gallen).

Cóż to jest za księstwo Liechtenstein? Dziwna ta pozostałość średniowiecznego rozbudnienia feudalnych Niemiec wciąż się, jak się widać, żyje i nadal imiennie, pomiędzy Szwajcarią a Przedarlaniem. Zachodnią granicę z Szwajcarią (kantony St. Gallen i Graubünden) biegnie linia górna Renu. Maleńki ten kraj zajmuje lilipucijski obszar 159 km², a na tym kłębku około 12 000 ludności niemieckiej, również wyznania rzymsko-katolickiego. Państewko to jest dziedziczna monarchia konstytucyjna, oparta na zasadach demokratycznych i parlamentarnych (tak brzmiało jego konstytucja). Przed władcą „władcy” przeważyła się ona w pewnej zależności od Austrii. W krytycznym okresie powojennym udało się zbliżyć się, a na wet bliżej zespolić z Szwajcarią, lecz zamiaru tego wobec zbyt wielu trudności nie udało się zrealizować. Po wyjściu Szwajcarii reprezentantów Liechtenstein w stosunkach z Niemcami, a nadto zawarła z nim unie celna, pocztowo-telegraficzną i podatkową, obejmując zarząd tych agend na terenie księstwa. Po aneksji Austrii przez Rzeszę Niemiecką prate

objęły wiadomości o wewnętrznym kryzysie, który wybuchł w księstwie pod wpływem wzmagającego się ruchu narodowo-socjalistycznego. Panującą książkę Franciszek-Pawel Liechtenstein, jedyny 85-letni starzec, abdykował na rzecz swego wnuka, księcia Franciszka-Józefa. Abdykacji tej domagały się autochtoniczne żywioły narodowo-socjalistyczne z uwagi na to, że ks. Franciszek-Pawel żonaty jest z baronową Guttman, pochodzącą z żydowskiej rodziny plutokratycznej.

Liechtenstein łączy inne jeszcze związki ze światową plutokracją, Maleńka stolica księstwa, Vaduz, licząca około 1500 mieszkańców, jest ziemią obcanych wielkich magnatów finansowych całego świata (ta. Tutaj, w tym wioszczyźnie nieomal, utrwały sobie szlachetną gniazdką z wyjątkiem kilku żydowskich przedsiębiorstw i holdingów, fiskusa księstwa Liechtenstein ma bowiem bez porównania mniejszy apetyt od dyktatorów skarbowych wielkich państw. Placąc w Vaduzie groszowe wpłaty kwoty, rekiny wielokapitałistyczne wyróżniają się tym samym od planistów stonocnych podatków na terenie swych rozwinętej działalności.

Ala, powracając po tej dygresji do naszego tematu, musimy stwierdzić, że zmiana na tronie liechtensteińskim nie zażegnała ostatecznie niepokojów wewnętrznych w księstwie. Po użyciu niepodległości przez Austrię, ludność państwa w najbliższych przyszłości. Chcąc położyć kres tym wapielnościom, rząd Rzeszy otrzymał władzę w Vaduzie, co ją zastąpił, niecierpiąc, że wielki szary księstwo, która będzie u niepodległości, która będzie u niepodległości. W kraju nastąpiło u uspokojenie. Obywatelom Liechtensteinu wyparaczka wiadomości zapewnienie ministrów Rzeszy. Przyszłość po każe, czy zapewnienie takie jest jednak dostateczną gwarancją.

Ostatnie zarządzenie centralnego Rządu niemieckiego o aneksji daje tu dużo do myślenia. Nie wiadomo tylko z komunikatu, czy kraj ten przyłączył wprost do Rzeszy, czy też do Bawarii, do której należał już ongi przejściowo w latach 1804—1814. Nie tylko Liechtenstein ma na sumieniu grzeszek państwa, ale i Austria i Szwajcaria. Wkrótce przedarlania zaprzęgnię polączyć się z Szwajcarią, lecz zamierzenia te speli na niczym wobec sprzeciwu Austrii, no i innych, rozumie się czynników.

W procesie „zbierania” Niemców po świecie i jednoczenia pod rządami Rzeszy obszarów, zamieszkiwanych przez nich, po Austrii i Szwajcarii, nie wzięłyby w uwagę przedziej, czy później przyjąć kolej i na niemiecką Szwajcarię. Toteż nie miękki jest ojczyzny językiem 72% ludności szwajcarskiej (trzech z górą milionów). Nie udało to przecież pretekst do realizacji „narodowej konsolidacji” i nawet wbrew woli „niemieckich” Szwajcarów, a pod jej płaszczykierem do dalszej imperialistycznej ekspansji III Rzeszy i do dalszego rozszerzenia granic wyznaczonych „Mittell Europą” pod hegemonią narodowo-socjalistycznych Niemiec. Niewzajemne przyłączenie Przedarlania do Rzeszy nie dobiegło końca. Nie darmo Szwajcarię ogarnął niepokój po „schłucie” Austrii. Przedarlania i Liechtenstein stały się (teraz, w nowych warunkach, BRAMA WYPADOWA PRZYSZŁEJ NIEMIECKIEJ DO SZWAJCARJI, a w każdym razie baza operacyjną dla sze-

zrenia wpływów hitlerowskich po tamtej stronie Renu. Aż do chwili aneksji Austrii, wobec przyznanych i zażytych stosunków sąsiedzkich nie z tej strony nie mogło grozić Konfederacji Helweckiej. Ale własne owo dotychczasowe srodzeczne stosunki podkopywały najwi-

MEZCZYŻYNI WOLA BLONDYNKI!!!

BLONDSAL

SPECIALNY SZAMPION DLA BLONDYN

nada włosom Twój miłośnicy odzień naturalny połek i połek

RINEL'S COSMETIQUE

Niezbędna jedność

Lament nagrody pokojowej Nobla, Anglik Norman Angell, ogłosił w esopiśmie „Clarif” artykuł, w któregoś podajeśmy cenniejsze wyjątki.

Według opinii większości historyków przyczyną, która rozstrzygnęła o wojnie światowej, było to, że mocarstwa zachodnie nie porozumiały się w porę co do środków zapewnienia własnego bezpieczeństwa, w młd przypuszczalnie napastnikom zawczasu uwiadomienie o swoich zamiarach. Gdyby mocarstwa zachodnie w roku 1914 mogły zapowiedzieć, że użycia nie, do czego zmiały ich następnie wypadki, to nie byłoby smieszne tego uczynić.

Jest to z pewnością najdoniejsza i najbardziej tragiczna nauka, wyniesiona z wojny światowej. Jesteśmy na drodze do powtórzenia tego błędnie. W Wielkiej Brytanii oczyniła Francji więcej przyrzeczenia, jednakże bardzo często musiałem zapytywać moich rodaków: Przypuścimy, że będnicie musieli dotrzymać tej zobowiązania: jeli więc w tym niebezpiecznym momencie militarnie najbliższe państwo, przypuszczając, jeli chcieli o sily powietrzne zasłoniły swą pomoc, czy odznaczenie to pomoce? Innymi słowy: Czy nalezy odrzucić wadę przed z Związkiem Sowieckim?

Gdyby brytyjska polityka zdecydowała na tym polegała, by przede wszystkim zapewnić Francji obronę, to musiałby wszystkie rozporządzenia środkami pomagać tej stronie, która w Hiszpanii przeciwdziała opowianiu tego kraju przez Niemcy. Ta strona jest jednocześnie stroną prawną międzynarodowego i prawnorządności. Prawo, sprawozdawczość, zobowiązania, załączające przez nas w stosunku do bezpieczeństwa Francji, jak również nasz własny interes strategiczny odwołany Antypodob. Indii, naszego Imperium — wszystkie te czynniki przemawiały również na rzecz tej strony. Atoli wielka część konserwatywistów oraz ministrów wypowiedziała swe nadzieje na zwycięstwo rebelii w Hiszpanii.

AKUSZERKA

POLEONA, MARIA HUBERIN, odznaczona przez profesora Uniwersytetu Józefa Flakuskiego.

PORADY BEZPŁATNE

przyjmuje panie miejscowe i przyjezdne, także STARSZE FELDOWE, lekarstwo cenne, skuteczne, ka wszelkie rodzaje chorób, oprakunk chirurgiczne, pająkowi, zaszczenia opy i inne zabiegaj.

Godziny przyjęcia: 10—5, 4—7 w niedzielę 6—7.

WARSZAWA, CHŁODNA 30 nr 11
Telefon 233-87.

znacznej Rzeszy potrzebę ujęcia nadzoru nad tą granicą z Szwajcarią strażą we własne ręce. Należy pamiętać nadto, że przez Przedarlania i Liechtenstein biegnie jedna droga żelazna i tu znajduje się wielki tunel łączący Austrię z Zachodnią. W zmienionych warunkach zyskały one dla Niemiec ogromne znaczenie strategiczne, zwłaszcza zachodni wyłot tej kolei. I tutaj, zdaje się, nie jessze jedną przyczynę owej drobnej na pozór zmiany w sytuacji państwowej kraju, sąsiadującego z Szwajcarią i Liechtensteinem.

Wskazywy bynadmierzycy czynni i utrwajnie patrzeć na rękopano z Berlina i Berchtesgaden. Wszak jeżeli dzikolwiek na świecie ktoś mać wiede, czy to będzie daleka Brazylia, czy Tuniz, Syria, Palestyna, Hiszpania, Rumunia, Czechosławia, czy wreszcie każde inne państwo mniej lub bardziej demokratyczne, byle tylko odbiegające ustrojowo od wzorów narodowo-socjalistycznej, bądź fascystowskiej, tam zawsze wyrucza się długą rękę Gestapo lub Overy, tam płyną srebrniki z Berlina

Niezbędna jedność

ni. Tym samym stali się rzecznikami sprawy, której w Hiszpanii bronią Niemcy i Włochy, ponieważ kraje te spodiowają się przez zwycięstwo rebelii powrócić swą sytuację strategiczną.

Jest jednakże rzecz bezsporna, że B. Brytania tylko z jednej strony grozi niebezpieczeństwem: ZE STRONY NIEMIEC. Jeśli na Londynie (lub na Paryżu) spadną bombi, nie będą to ani francuski, ani niemiecki bomby. Co dzieje się na dwóch stronach. Nawet konserwatyści wielkim głosem domagają się zbrojni przeciw Niemcom. W ten sposób dochodzimy do następującej śmiesznej sytuacji: Zada się zbrojni dla obrony przed Niemcami, a równocześnie konserwatyści są rzecznikami sprawy niemieckich majętki na celu zapewnienia Niemcom strategicznej pozycji, która by uczyniła Anglię niezdolną do obronienia się przed nimi.

Rząd angielski wielokrotnie deklarował, że będzie walczył z Francją. Zgadza się więc na cel, ale nie zgadza się na uzgodnienie i racjonalne środki, prowadzące do tego celu.

Konserwatyści nie proponują żadnej polityki dla obrony pokoiu przed groźbą niemiecką. Jedyną ich myślą to odparć się, broń. Stale żądają użbrojenia, w obronę i jessze więcej, które miałyby przeciwko Niemcom. Z drugiej wazkielo strony polityka ich w stosunku do Hiszpanii jest tak nastawiona, jak gdyby im zależało na wzmożeniu sily strategicznej Niemiec przez wyłączenie sojuzmaków, którzy mogłyby broni w rękach.

Zakładając nas często, liśmy nieunikniony konflikt ideologiczny, ale pokoi może być zapewniony tylko w ten sposób, że sarkodnia i bezpodstawa ideologia zastolaby zaspokajana przez ideologiczną dobę i pływaj. A gdyby zaś i sarkodnia ideologia chlebiała w drodze przemocy narzucić swą władzę, ideologia lepsza musi być przygotowana do stawiania oporu, jeli nie ma zginąć. Opór jednakże nie konieczność ma oznaczać walkę.

Tragiczn chwilowej sytuacji nie tyle tkwi w tym, że wzmagą się niebezpieczeństwa natychmiastowe i powasnece wojny, lecz, że opozycjoni i nadal opóźnia się próbnę wolności i demokracji, póki można jessze bronić. Przez politykę ustępuju wojna nie przyszości stała się bardziej prawdopodobną, gdy tymczasem polityka oporu bez narażania pokoiu zdawia, uniemożliwiali także wojnę w przyszłości.

lub Rzymu. Szwajcarią, STARA TWIERDZA DEMOKRACJI i wolności w sercu Europy, nie może być miła ani Hitlerowi, ani Mussolinuiemu. Mimo najuroczystszych zapewnień z ich strony, gwarantujących jej pozostawanie neutralności i niepodległości, ojczyzna Tella i Winkelrieda, przetrzyszy swych odwiecznych wrogów historycznych — Habsburgów, nie może być pewna ani dnia, ani godziny, dopóki ma za sąsiadów Niemcy Hitlera i Włochy Mussoliniego.

J. Raduski.

Troska

— Czemuś smutny? — starożyty eodek młody —
Nie widać, by do zmartwych dziś był powodem.
Tamtam wstąpił i rzucił w dal spójrznie tawie.
— Nastąpił nas — szepnął — To ródzi obawę
o jutro narodowców prawego ordnyku.
— Jaktó! — zdziwili się młody, — martwił cię, że obó-
nasz dziś wzorem się staje?
— Nawiński, mój synku.
Wiedz, że nie każdy przybutek
daje pożytek.
Póki szczyt wybijał Żydom był obur,
mogli mas krytycy kryzysu, protestowac,
wreszcie, że tylko obywateli umienym palowac;
ale wrażeń mieli, że to idzie z doła,
że jest w tym groza żywiołu...
Odkąd jednakże do żydowskiej skóry,
w imię szanuj moralnej,
zabrał się myślą i panowie z góry,
sprawa — lekam się — może wrzół obrot faktury.
Bo skoro oni pójdą za eodecą rzeszą,
nawet antysemityzm słońca i ośmieszca.

TEODOR ZALEZAK

Czwarte urodziny Pięcioraczek Kanadyjskich



Tor z 20-ma Awstwiekami jest są-
borem uroczystości urodzinowej, która
na odbyła się 28 marca 1938 r. w
miejscu malarstwa Callendera Alho-
wim Pięcioraczki Kanadyjskie ma-
jące 20 lat. Kadek z nich ukon-
czył w tym dniu 1 lata.

Młody detek pięciórki dzieci nie de-
szło się tak w zachwytownym sa-
głoszeniu, jak przyszedł w udziało Pię-
cioraczek Kanadyjskich. Nazywają
je dzisiaj „niezłoty awstwieczki”. Lecz
droga do szczęścia nie była łatwa:
osiągnęło ich dzieci sielcowane, a
pięć ich wychowawców i oddanego
im lekarza, dr. Dąbca. Pięcioraczki
przysły na świat przed czasem, by-
ły wątłe i maleńkie, a dżes są zdro-
wymi, inteligentnymi, dobrze rozwi-
jajacyymi się dziećmi-człowiekami. Na
wzrost i siłę one już każdemu wzra-
domi normalnie.

Lecz na początku życia ich obli-
czano na godziny. A gdy przyżyły
tydzień — miesiąc — sześć miesięcy
— był to już sukces.

Z początku wszyscy uważali ich
— „być uła” — że to jest „niezłoty awstwieczki”.
— „być uła” się strzyżony przy życiu Pię-
cioraczki. Lecz już od pierwszych
godzin niepokoi, gdy dr. Dąbca ob-
szedł je od nóg i stanął ostentacyj-
nie przed kamerą w postaci pięciu ży-
wych, zdrowo odychających i silnie-
tękich „niezłoty awstwieczki” znowa za-
pewniony.

Wielki dom p. Dąbca z jego
zespolem wyposazonym na przyjęcie
osobników nowego pokolenia, był osi-
kowiele nieprzygotowany, gdy wro-
dziła się drugie dziecko — trzecie
rewers — i tak dalej. Ostatecznie
Spółczesna na ich ostatnią fotograf-
ję. On za świadectwo całej polska-
wizyjnej agitacji przed, obawianj
przez staroży, wsielając lekarza,
który poświęcił swe życie na dopro-
wadzenie prób leczenia ciemnowidzą-
cych i ślepiotę, a także na badania
dotyczyć ośmiu dojrzałych.
W ciągu obiegłego roku Pięcioracz-
ki przepięły swą edukację. Do-
tychczas najwzrostlejszą rzeszą były
ich ciałka. Obecnie przystąpiło do

Warszawskie Towarzystwo Ubezpieczenia

